Die dritte Instanz, greift mit der Frage nach der Bedeutung von Sätzen, deren Termini keine Supposita, d. h. keine existierenden Einzeldinge als Bedeutung haben, wie etwa „Chimaera est Chimaera“ oder „Chimaera non est Caesar“ ein damals viel diskutiertes Sophisma auf. Holkot kann sich mit der Feststellung begnügen, zu solcherer Sätzen könne sein Socius sicherlich kein Ding als ihre selbständige Bedeutung angeben<sup>120</sup>.

Noch deutlicher scheinen die Beispiele der letzten Instanz Crathorns These zu widerlegen: Kontradiktorische Sätze, wie alle Sätze, die sich voneinander nur durch die synkategorematischen Elemente unterscheiden, müssen dasselbe Ding als Bedeutung haben<sup>121</sup>. Hier aber stellt sich erst eine neue Frage, die nicht allein von der Eigenart des probeweise vorgelegten Satzes

<sup>117</sup> Quando dicitur, quod aliquis habet opinionem de ista „Caesar fuit“, *concedit*, quod obiectum illius opinionis est significatum istius propositionis „Caesar fuit“. Et quando *arguitur*: Quid est significatum istius propositionis „Caesar fuit“? *dicit*, quod praeteritio Caesaris. Et si quaeratur de significato istius „Caesar non est“, quia verum est, quod de illa negativa feci argumentum, respondet, quod sicut significatum istius „Caesar est“ est existentia Caesaris vel copulatio Caesaris ad instans praesens, ita significatum istius „Caesar non est“ est non-existentia Caesaris vel non-copulatio Caesaris ad instans praesens. Similiter de significato istius „Antichristus erit“ *dicit*, quod significatum istius propositionis est futuritio Antichristi, vel copulatio Antichristi ad futurum. Et si quaeratur: Quae res est futuritio Antichristi? Dicitur quod est nihil et tamen haec est vera „Antichristus erit, quia significat *verum*, et illud verum, quod est significatum huius propositionis vocalis „Antichristus erit“, est obiectum opinionis (S 3,9–28). – Vgl. unten Anm. 124.

<sup>118</sup> Vgl. Gregor von Rimini, Prol. I S. q. 1 a. 1 (ed. 1522, fol. 1Q).

<sup>119</sup> Vgl. S 3,30–35.

<sup>120</sup> Praeterea, quid est significatum istius propositionis „Chimaera est chimaera“? et „Chimaera non est Caesar“, quae res est veritas istius? Planum est, quod nihil fingi protest secundum eum (S 6,4–7). – Zur späteren Diskussion dieses Argumentes bei Johannes Buridan vgl. Louise N. Roberts, A Chimera is a Chimera: A Medieval Tautology (Journal of the History of Ideas 21, 1960, S. 273–278).

<sup>121</sup> Si significatum propositionis sit multitudo rerum significatarum per partes propositionis sequitur, quod idem erit significatum huius propositionis „Omnis homo est animal“ et istius „Animal est omnis homo“ et istarum „Omnis homo est“, „Nullus homo est“ et universaliter omnes propositiones ordinatae in figura habebunt idem significatum, quia signa *talia eisdem* res significant, sicut patet ex 2<sup>o</sup> Peri hermeneias, sicut de talibus „Nullus senex erit puer“ et „Nulla corrupta erit virgo“ et istius „Nullus puer erit senex“ et „Nulla virgo erit corrupta“, et universaliter contradictoria habebunt idem significatum et veritas erit falsitas (S 6,7–19). – Die zitierte Aristoteles-Stelle ist De interpretatione 10,20a13.